
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 常州市第一人民医院医疗废物暂存间

环保提升改造项目

建设单位（盖章）： 常州市第一人民医院

编制日期： 2026年 1月





目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 43
[...]
医药生产、原子研究和外科手术等需要高洁净度的场所，滤芯为疏水性介孔材料，过滤孔径

小于 0.2μm，并可以 140℃的耐温要求。对微粒的捕捉能力较强，净化率达 99.97%，可有效

拦截废气中的颗粒物、细菌等固态污染物。

喷淋塔：喷淋塔内喷出的液态介质与废气中的颗粒物发生碰撞，被捕获的颗粒物会附着

在液滴表面，或与其他被捕获的颗粒在液滴中团聚，体积和重量显著增加，失去在气流中悬

浮的能力，经重力沉降落入塔底水箱。废气中的水溶性挥发性有机物可溶解于喷淋液中，达

到去除效果。

活性炭吸附：废气经管道收集后进入活性炭箱，一方面活性炭高度发达的孔隙结构和巨

大的比表面积，使其能够提供大量的吸附位点，将气体分子物理吸附固定在其表面；另一方

面活性炭表面各种官能团（如：羟基、羧基等），可以与恶臭气体和挥发性有机物中的特定

分子发生化学反应，形成化学键，从而实现化学吸附。

B、主要参数

本项目活性炭吸附装置主要参数见表 4-2。

表4-2 本项目活性装置参数一览表

项目 参数类型 数据

活性炭箱参数

箱体型式 卧式活性炭箱

箱体规格尺寸 L1850×W1200×H1200mm
活性炭种类 蜂窝活性炭

单个模块规格尺寸 800*200*1200mm
模块数量 4

活性炭总装填量 0.768m3（约 422.4kg）
活性炭更换周期 4次/年

处理风量 10000m3/h



71

气体流速 0.72m/s
装填密度 0.55g/cm3

废气进口温度 25℃
根据“表 4-1 本项目无组织废气产排情况一览表”可知，本项目活性炭吸附装置吸附

有机废气 0.093t/a。参考《省生态环境厅将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通

知》（苏环办〔2021〕218号），活性炭吸附能力以 0.1g/g活性炭计，活性炭的更换频次计

算过程如下：

T=m×s÷（c×10-6×Q×t）

式中：T—更换周期，天；

m—活性炭的用量，kg；

s—动态吸附量，%；

c—活性炭削减的 VOCs的浓度，mg/m3；

Q—风量，单位 m3/h；

t—运行时间，单位 h/d。

表 4-3 本项目活性炭更换周期计算

工序名称
活性炭用

量（kg）
动态吸附

量（%）

活性炭削减

VOCs浓度

（mg/m3）

风量

（m3/h）
运行时间

（h/d）
更换周期

（天）

灭菌 422.4 10 2.56 10000 10 90*
*注：公式计算得更换周期为 165天，超过最长更换周期 90天，则按 90天计。

由上表可知，本项目需消耗活性炭量约为 1.690t/a，则废活性炭产生量约为 1.783t/a。

③废气治理设施依托可行性分析

A.处理能力可行性

院区固废贮存区域涉及整体通风的库房占地面积约为 180m2，高度 4m，参照《化工采

暖通风与空气调节设计规范》（HGT 20698-2009）规范中防爆通风要求，风量不应小于 6次

/h换气，按照该换风次数核算危废仓库整体换风收集风量为 4320m3/h。本项目 4台设备合计

额定排气量仅为 600m3/h，现有废气处理系统额定风量为 10000m3/h，余量较大，能够满足整

体换风和本项目废气处理需求。

B.可行技术指南

对照《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019），

本项目采用的“过滤+一级碱液喷淋塔+二级水喷淋塔+除雾器+活性炭吸附装置”属于可行技

术。（注：原文对于微波消毒处理单元--破碎过程产生的颗粒物对应推荐的可行技术为“袋

式除尘”，袋式除尘器由于占地面积较大、滤材选取局限等因素不完全具有适用性，且 HEPA

滤芯净化原理与“袋式除尘”基本相同，因此将其视同可行技术。）

因此，本项目依托现有“一级碱液喷淋塔+二级水喷淋塔+除雾器+活性炭吸附装置”处



72

理处理废气是可行的。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范工

业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019），同时结合建设单位的具体情况，制定本项

目废气污染源监测计划，建设单位可委托有资质的检测机构代其开展自行监测。

营运期废气污染源监测计划见表 4-4、表 4-5。

表4-4 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA008
非甲烷总烃 1次/年 《医疗废物处理处置污染控制

标准》（GB 39707-2020）

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）
表4-5 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

上风向参照点（1个）

下风向监控点（3个）

氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）非甲烷总烃 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）

污水处理站周界
甲烷、臭气浓度、氨、

氯气、硫化氢
1次/季 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）
（5）恶臭环境影响分析

本项目微波消毒工段产生的废气具有异味。

①异味主要危害

危害呼吸系统：人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减少，深

度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

危害循环系统：随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如二甲苯、醋酸丁酯等刺

激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

危害消化系统：经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化功能减

退。

危害内分泌系统：经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体的代谢

活动。

危害神经系统：长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅觉脱失、嗅觉疲

劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不断受到刺激和

损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。



73

对精神的影响：异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率降低，判断力和记忆力

下降，影响大脑的思考活动。

②异味控制措施及影响分析

本项目异味控制主要采取的防治措施有：处置前医疗废物均按要求打包贮存，投料时无

需打开包装，设备运行过程始终保持密闭微负压，产生的氨、硫化氢等废气经“过滤+一级碱

液喷淋塔+二级水喷淋塔+除雾器+活性炭吸附装置”处理后有组织排放，同时加强处置车间管

理等日常巡检工作。

采取上述措施后，本项目恶臭对周边环境影响较小。

（6）环境影响分析

本项目废气产生量较小，废气经“过滤+一级碱液喷淋塔+二级水喷淋塔+除雾器+活性炭

吸附装置”处理后能够稳定达标排放，对周围大气环境产生的影响较小。

2、废水

（1）污染物产生情况

①生活污水：

本项目不设食堂、宿舍及浴室。项目新增职工 4人，年工作 365天，参照《常州市工业

和城市生活用水定额》，厂区职工生活用水按 100L/人·天计算，则生活用水的消耗量为

146m3/a，生活污水的排放系数取 80%，则排放量为 116.8m3/a。污染物浓度为：COD 400mg/L、

SS 300mg/L、NH3-N 40mg/L、TP 5mg/L、TN 50mg/L。生活污水经院区现有污水处理站处理

后接管进常州市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

本项目生活污水污染物产生浓度及产生量见表 4-6。

表 4-6 本项目生活污水产生情况表

废水类别 废水量（m³/a） 污染物种类 产污系数（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 116.8

COD 400 0.0467
SS 300 0.0350

NH3-N 40 0.0047
TP 5 0.00058
TN 50 0.0058

②生产废水：

A.医疗废物处置冷凝水

本项目处置的医疗废物中含有水分，在微波升温过程蒸发随废气通过管道进入废气装置

内，大部分在喷淋塔内冷凝成水，可作为喷淋塔补水，少量未冷凝部分通过排气筒排出，进

入大气。

B.喷淋废水

目前，院区三级喷淋塔由一套碱液喷淋塔及两套水喷淋塔组成，均配套有浮球液位计，

当水位下降至指定高度时自动补水。碱喷淋使用 2%氢氧化钠作为药剂每月添加。喷淋液每



74

个月更换一次，产生的喷淋废水依托院区现有污水处理站处理后接管进江边上污水处理厂集

中处理。本项目实施后，废气产生量极小，不改变现有喷淋塔操作规程，不新增喷淋废水。

C.清洗消毒废水

根据《医疗废物处理处置污染控制标准》要求，运输车辆、转运工具、周转箱/桶每次使

用后应及时（24小时内）清洗消毒。本项目实施后，院内医疗废物的收集、运送及贮存操作

方式以及相应清洗消毒规程较原环评规定未发生变化；医疗废物处置车间、运输工具、卸料

区、贮存设施等采取喷洒消毒方式，因此本项目不新增清洗消毒废水。

本项目废水产生情况见下表。

表4-7 本项目废水产生情况表

废水类别 废水量（m³/a） 污染物种类
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 116.8

COD 400 0.0467
SS 300 0.0350

NH3-N 40 0.0047
TP 5 0.00058
TN 50 0.0058

（2）废水治理措施

本项目新增的生活污水依托院区现有污水处理站进行处理，经处理的废水达标接管进常

州市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

院区现有一套处理能力为3000m3/d的废水处理系统，水处理工艺流程见下图：

图 4-1 污水处理工艺流程图

水处理工艺简介：

①生活污水、经隔油池隔油的食堂废水、由衰减池预处理的放射科产生的辐射废水及医

疗区其它废水经分类处理后合并流入格栅井，经机械格栅去除大颗粒杂物、漂浮物后进入调

节池。

②在调节池中均化水量、调节水质，减少水量水质波动对后续处理系统的冲击性，保证



75

系统的连续、稳定运行。

③调节池中的污水经泵提升进入混合反应池，投加混凝剂并借助进水进行充分搅拌，达

到最佳混凝效果。

④经混凝反应池充分反应后的污水进入平流式斜管沉淀池进行沉淀，以进一步去除水中

的悬浮物，保证后续单元的处理效果。

⑤平流式斜管沉淀池的污泥定期用泵抽吸至污泥池，在污泥池中进行消化后，上清液溢

流到污泥池下面的调节池中进行循环处理。

⑥平流式斜管沉淀池上清液溢流进入消毒池，污水在折流式消毒池中与消毒剂充分接触

并发生反应，彻底杀灭污水中残留的病菌，出水排入城市污水管网。

生产废水处理工艺可行性分析：

①处理能力依托可行性：院区综合污水处理站设计废水处理能力为 3000m3/d，医院现有

各类废水排放量约 1762.89m3/d，本项目新增废水量仅为 0.32m3/d，院区污水站处理能力尚有

富余。

②处理水质依托可行性：本项目仅新增生活污水，废水水质与现有项目类似，根据污水

站排口监测数据显示（详见表 2-7），废水可稳定达标接管。

因此，从水质、水量两方面均不会对现有院区综合污水处理站造成冲击。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）

附录 D“表 D.4医疗废物处置排污单位废水治理可行技术参考表”中推荐的污染防治可行技

术，本项目涉及的废水污染治理措施可行性分析可见表 4-8。



76

表 4-8 废水污染防治可行技术情况表

废水类别 污染物种类 排放方式 推荐的可行技术 本项目采取的措施
是否符合

要求

厂内综合污水

处理站排水

pH值、总余氯、化学需氧量、悬

浮物、粪大肠菌群数、五日生化

需氧量、氨氮、其他

间接排放

预处理（沉淀、过滤等）+消

毒工艺（二氧化氯、次氯酸钠、

液氯、紫外线、臭氧等）

调节+混凝沉淀+消毒 符合

（3）废水污染物排放信息

表 4-9 废水产排情况表

类别
废水

量(t/a)
污染物名

称

产生浓

度

(mg/L)

产生量

(t/a)
治理方

式

排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)
受纳污水

处理厂

外排浓度

(mg/L)
外排环境量

(t/a)
排放去

向

生活

污水
116.8

COD 400 0.0467

调节+混

凝沉淀+

消毒

120 0.0140

常州市江

边污水处

理厂

50 0.0058

长江

SS 300 0.0350 90 0.0105 10 0.0012

NH3-N 40 0.0047 12 0.0014 4 0.0005

TP 5 0.00058 1.5 0.00018 0.5 0.00006

TN 50 0.0058 15 0.0018 12 0.0014



77

表4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（m³/a）
排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW001 119°53′15.29″ 31°47′9.89″
643572.8
（其中本

项目 116.8）

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

0:00-24:00

常州

市江

边污

水处

理厂

肠道病毒 /mg/L
石油类 1mg/L
悬浮物 10mg/L

粪大肠菌群 1000个/L
挥发酚 0.5mg/L

化学需氧量 50mg/L
色度 30倍

动植物油 1mg/L
pH值 6-9

总氰化物 0.5mg/L
总氮（以 N计） 12（15）mg/L
总磷（以 P计） 0.5mg/L
阴离子表面活性剂 0.5mg/L
五日生化需氧量 10mg/L
肠道致病菌 /mg/L

氨氮（NH3-N） 4（6）mg/L
总余氯（以 Cl计） 0.5mg/L